
Geschäftsbericht 2016

EGG-Solarpark Gaswerkstraße, Gera

De-Smit-Straße 18 · 07545 Gera
Telefon: +49 (0) 365 856-0

www.energieversorgung-gera.de
E-Mail: info@energieversorgung-gera.de

Sitz der Gesellschaft: Gera
Registergericht: Jena, HRB 202001

Geschäftsführer: André Grieser



ENERGIEVERSORGUNG GERA GMBH
GESCHÄFTSBERICHT 2016

Herr Marcus Sohns

Herr Manfred Schmitz

Frau Anke Langner

Herr Michael Stephan

Herr Dr. Jochen Starke

Herr Thomas Henn

Frau Brigitte Fehr

Herr Mario Birkenfeld

Herr Andreas Uhlig

Herr Bernd Koob

Herr Jürgen Wolfrum

Herr Ralf Bornkessel

Ressortleiter Strategische Kooperationen
ENGIE Deutschland AG

Vorstandsvorsitzender
ENGIE Deutschland AG (seit 01.02.16)
(auch Geschäftsführer
ENGIE Deutschland GmbH)

Vorstand
ENGIE Deutschland AG (bis Februar 2016)

Vorstand
ENGIE Deutschland AG (bis April 2016)

Vorstandsvorsitzender
Energie SaarLorLux AG, Saarbrücken

Kaufmännischer Leiter Energie,
Leiter Betrieb Erneuerbare
ENGIE Deutschland GmbH

Stellv. Abteilungsleiterin Service,
Vertrieb und Netz
Energieversorgung Gera GmbH

Fachvorarbeiter
Energieversorgung Gera GmbH

Technischer Angestellter
Energieversorgung Gera GmbH

Geschäftsführer a.D.

Unternehmer

Öffentlich bestellter Vermessungsingenieur

Vorsitzender seit 06.12.2016
Mitglied seit 01.02.2016

Stellvertretender Vorsitzender
seit 30.03.2016
Mitglied seit 01.02.2016

bis 31.01.2016

bis 31.01.2016

bis 18.01.2017

seit 18.01.2017

Arbeitnehmervertreterin

Arbeitnehmervertreter

Arbeitnehmervertreter

Amtszeit / FunktionAusgeübter Beruf

André Grieser

ORGANE DER GESELLSCHAFT

AUFSICHTSRAT

GESCHÄFTSFÜHRUNG

Herr Rainer Schmidt Betriebsratsvorsitzender der
Energieversorgung Gera GmbH

Stellvertretender Vorsitzender
(Arbeitnehmervertreter)

Herr Martin Fürböck Geschäftsführer a.D. Vorsitzender vom 30.03.2016
bis 30.11.2016
Mitglied seit 01.01.2016

Frau Margit Jung Vizepräsidentin des Thüringer
Landtages

Vorsitzende bis 31.12.2015
Mitglied bis 31.12.2015 und
seit 01.02.2016

Herr Dipl.-Ing. Erik von Scholz Vorstandsvorsitzender
ENGIE Deutschland AG (bis 31.12.15)

Mitglied und stellvertretender
Vorsitzender bis 31.01.2016



ENERGIEVERSORGUNG GERA GMBH
GESCHÄFTSBERICHT 2016

AUF EINEN BLICK

Bilanzsumme (Mio. EUR)

Anlagevermögen (Mio. EUR)

Eigenkapital (Mio. EUR)

Umsatzerlöse (Mio. EUR) �⁾

Ergebnis (Mio. EUR)(vor Ertragssteuern)

BereinigtesErgebnis (Mio. EUR)(vorErtragssteuern)�⁾

1) Ab 2016 Ausweis ohne Energiesteuer für
Strom und Gas (Bilanzrichtlinie-Umsetzungs-
gesetz BiIRUG), daher geringere Umsatzerlöse

3) im Jahresdurchschnitt

2) Bereinigt um außerplanmäßige bzw. verkürzte
Abschreibungen auf Erzeugungs- und Wärme-
netzanlagen, schadensbedingte Ergebnis-
verschlechterungen der Erzeugungsanlagen
sowie Wertberichtigungen auf Forderungen
ggü. der SWG i.IN

4) Fernkälte 2016 außer Betrieb genommen

Strom
Gas
Fernwärme
Fernkälte ⁴⁾

Kunden-Verträge

Strom
Gas
Fernwärme
Fernkälte ⁴⁾

Energieabsatz (in GWh)

davon Auszubildende �⁾

Mitarbeiter �⁾

2016

132,4

104,8

29,0

146,5

3,1

9,2

472,1
339,9
231,0

---

64.287
8.193
1.250

---

195

7

2016

Gesamt

Bereich Gas
Bereich Strom

WärmeBereich

davon:

INVESTITIONEN (MIO. EUR)

0,6
3,6
0,5

5,3

2015

143,1

112,8

26,5

159,1

7,0

8,2

450,6
340,6
218,4

0,3

66.138
8.622
1.233

3

210

7

2015

0,5
3,2
0,5

5,0

2014

155,4

120,1

19,6

170,7

- 18,5

5,8

445,3
348,6
206,2

0,6

67.306

9.142
1.232

4

222

11

2014

0,7
2,3
0,3

4,5



3.355.852,13
100.888.427,55

585.758,00

104.830.064,68

1.018.240,24
20.764.137,63

4.180.501,95

25.962.879,82

105.290,60

1.541.549,16

132.439.784,26

31.12.2016 (EUR)

3.489.628,96
108.749.357,18

584.216,00

112.823.202,14

1.110.950,01
22.850.255,68

3.850.134,66

27.811.340,35

910.050,70

1.541.549,16

143.086.142,35

31.12.2015 (EUR)

Summe Aktiva

BILANZZUM31.12.2016 | AKTIVA

A. Anlagevermögen

Immaterielle Vermögensgegenstände
Sachanlagen
Finanzanlagen

I.
II.
III.

I.

II.

III.

B. Umlaufvermögen

Vorräte

Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände
Kassenbestand Guthabenund
bei Kreditinstituten

C. Rechnungsabgrenzungsposten

D. Sonderverlustkonto
aus Rückstellungsbildung gemäß
§ 17 Abs. 4 DMBilG

ENERGIEVERSORGUNG GERA GMBH
GESCHÄFTSBERICHT 2016



Summe Passiva

A. Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital
Kapitalrücklage
Gewinnrücklagen
Verlustvortrag
Jahresüberschuss

gegenüber verbundenen Unternehmen

I.
II.
III.
IV.
V.

B. Empfangene Ertragszuschüsse

D.

C.

Rückstellungen

Sonderposten für Investitionszuschüsse

E.

F.

Verbindlichkeiten

Rechnungsabgrenzungsposten

132.439.784,26

360.000,00
35.586.532,95

2.226.291,93
- 11.647.431,45

2.429.829,26

28.955.222,69

2.672.261,21

7.451.502,50

16.751.609,37

6.809.459,49

86.298.551,21

252.787,16

31.12.2016 (EUR)

143.086.142,35

357.904,32
35.586.532,95

2.226.291,93
- 18.529.403,69

6.881.972,24

26.523.297,75

3.261.892,68

6.778.354,26

11.258.957,67

4.431.695,39

101.825.367,74

265.534,53

31.12.2015 (EUR)

ENERGIEVERSORGUNG GERA GMBH
GESCHÄFTSBERICHT 2016

BILANZZUM31.12.2016 | PASSIVA



2.429.829,26 6.881.972,24

Umsatzerlöse
(Vorjahr Erhöhung)Verminderung des

e ungenBestand s an unfertigen Leist
Andere aktivierte Eigenleistungen
Sonstige betriebliche Erträge

1.
2.

3.
4.

Materialaufwand
Personalaufwand
Abschreibungen
Sonstige betriebliche Aufwendungen
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge
Zinsen und ähnliche Aufwendungen
Aufwendungen aus Verlustübernahme
Außerordentliche Aufwendungen
Außerordentliches Ergebnis
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
Sonstige Steuern
Erträge aus Verlustübernahme

5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

Jahresüberschuss17.

146.542.833,77

- 45.326,75
453.199,43

4.664.290,78

159.099.720,30

24.316,45
394.402,74

4.455.816,81

151.614.997,23 163.974.256,30

111.918.176,74
11.807.103,00
12.024.552,43

8.309.199,67
31.937,53

2.175.338,02
2.227.181,34

0,00
0,00

700.446,58
55.107,72

0,00

108.125.370,67
11.535.611,44
11.305.332,40

7.208.946,43
22.182,20

2.732.150,10
5.378.292,78

8.670,00
- 8.670,00

166.125,42
10.653.967,02

0,00

*

*

31.12.2016 (EUR) 31.12.2015 (EUR)

ENERGIEVERSORGUNG GERA GMBH
GESCHÄFTSBERICHT 2016

BILANZ ZUM 31.12.2016 | GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

*) Ab 2016 Ausweis ohne Energiesteuer für
Strom und Gas (Bilanzrichtlinie-Umsetzungs-
gesetz BiIRUG), bis 2015 Ausweis unter
„Sonstige Steuern“


