

Geschäftsbericht 2016



De-Smit-Straße 18 · 07545 Gera Telefon: +49 (0) 365 856-0 www.energieversorgung-gera.de E-Mail: info@energieversorgung-gera.de Sitz der Gesellschaft: Gera Registergericht: Jena, HRB 202001 Geschäftsführer: André Grieser

ORGANE DER GESELLSCHAFT

AUFSICHTSRAT	Ausgeübter Beruf	Amtszeit / Funktion
Herr Marcus Sohns	Ressortleiter Strategische Kooperationen ENGIE Deutschland AG	Vorsitzender seit 06.12.2016 Mitglied seit 01.02.2016
Herr Manfred Schmitz	Vorstandsvorsitzender ENGIE Deutschland AG (seit 01.02.16) (auch Geschäftsführer ENGIE Deutschland GmbH)	Stellvertretender Vorsitzender seit 30.03.2016 Mitglied seit 01.02.2016
Herr Rainer Schmidt	Betriebsratsvorsitzender der Energieversorgung Gera GmbH	Stellvertretender Vorsitzender (Arbeitnehmervertreter)
Herr Martin Fürböck	Geschäftsführer a.D.	Vorsitzender vom 30.03.2016 bis 30.11.2016 Mitglied seit 01.01.2016
Frau Margit Jung	Vizepräsidentin des Thüringer Landtages	Vorsitzende bis 31.12.2015 Mitglied bis 31.12.2015 und seit 01.02.2016
Herr DiplIng. Erik von Scholz	Vorstandsvorsitzender ENGIE Deutschland AG (bis 31.12.15)	Mitglied und stellvertretender Vorsitzender bis 31.01.2016
Frau Anke Langner	Vorstand ENGIE Deutschland AG (bis Februar 2016)	bis 31.01.2016
Herr Michael Stephan	Vorstand ENGIE Deutschland AG (bis April 2016)	bis 31.01.2016
Herr Dr. Jochen Starke	Vorstandsvorsitzender Energie SaarLorLux AG, Saarbrücken	bis 18.01.2017
Herr Thomas Henn	Kaufmännischer Leiter Energie, Leiter Betrieb Erneuerbare ENGIE Deutschland GmbH	seit 18.01.2017
Frau Brigitte Fehr	Stellv. Abteilungsleiterin Service, Vertrieb und Netz Energieversorgung Gera GmbH	Arbeitnehmervertreterin
Herr Mario Birkenfeld	Fachvorarbeiter Energieversorgung Gera GmbH	Arbeitnehmervertreter
Herr Andreas Uhlig	Technischer Angestellter Energieversorgung Gera GmbH	Arbeitnehmervertreter
Herr Bernd Koob	Geschäftsführer a.D.	
Herr Jürgen Wolfrum	Unternehmer	
Herr Ralf Bornkessel	Öffentlich bestellter Vermessungsingenieur	
GESCHÄFTSFÜHRUNG		
André Grieser		

AUF EINEN BLICK

	2016	2015	2014
Bilanzsumme (Mio. EUR)	132,4	143,1	155,4
Anlagevermögen (Mio. EUR)	104,8	112,8	120,1
Eigenkapital (Mio. EUR)	29,0	26,5	19,6
Umsatzerlöse (Mio. EUR) 1)	146,5	159,1	170,7
Ergebnis (vor Ertragssteuern) (Mio. EUR)	3,1	7,0	- 18,5
Bereinigtes Ergebnis (vor Ertragssteuern) 2) (Mio. EUR)	9,2	8,2	5,8
Mitarbeiter ³⁾	195	210	222
davon Auszubildende 3)	7	7	11
Energies heatz (in CM/h)			
Energieabsatz (in GWh) Strom	472,1	450,6	445,3
Gas	339,9	340,6	348,6
Fernwärme	231,0	218,4	206,2
Fernkälte ⁴⁾		0,3	0,6
Kunden-Verträge			
Strom	64.287	66.138	67.306
Gas	8.193	8.622	9.142
Fernwärme	1.250	1.233	1.232
Fernkälte ⁴⁾		3	4
INVESTITIONEN (MIO. EUR)	2016	2015	2014
Gesamt	5,3	5,0	4,5
davon:	3,3	3,0	1,5
Bereich Gas	0,6	0,5	0,7
Bereich Strom	3,6	3,2	2,3
Bereich Wärme	0,5	0,5	0,3

ENERGIEVERSORGUNG GERA GMBH GESCHÄFTSBERICHT 2016

1) Ab 2016 Ausweis ohne Energiesteuer für Strom und Gas (Bilanzrichtlinie-Umsetzungsgesetz BilRUG), daher geringere Umsatzerlöse

2) Bereinigt um außerplanmäßige bzw. verkürzte Abschreibungen auf Erzeugungs- und Wärmenetzanlagen, schadensbedingte Ergebnisverschlechterungen der Erzeugungsanlagen sowie Wertberichtigungen auf Forderungen ggü. der SWG i.IN

3) im Jahresdurchschnitt

4) Fernkälte 2016 außer Betrieb genommen

BILANZZUM31.12.2016 | **AKTIVA**

	31.12.2016 (EUR)	31.12.2015 (EUR)
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	3.355.852,13	3.489.628,96
II. Sachanlagen III. Finanzanlagen	100.888.427,55 585.758,00	108.749.357,18 584.216,00
	104.830.064,68	112.823.202,14
B. Umlaufvermögen		
I. Vorräte	1.018.240,24	1.110.950,01
II. Forderungen und sonstige	20.764.137,63	22.850.255,68
Vermögensgegenstände III. Kassenbestand und Guthaben	4.180.501,95	3.850.134,66
bei Kreditinstituten		
	25.962.879,82	27.811.340,35
C. Rechnungsabgrenzungsposten	105.290,60	910.050,70
D. Sonderverlustkonto aus Rückstellungsbildung gemäß § 17 Abs. 4 DMBilG	1.541.549,16	1.541.549,16
Summe Aktiva	132.439.784,26	143.086.142,35

BILANZZUM31.12.2016 | PASSIVA

	31.12.2016 (EUR)	31.12.2015 (EUR)
A. Eigenkapital I. Gezeichnetes Kapital II. Kapitalrücklage III. Gewinnrücklagen IV. Verlustvortrag V. Jahresüberschuss	360.000,00 35.586.532,95 2.226.291,93 - 11.647.431,45 2.429.829,26	357.904,32 35.586.532,95 2.226.291,93 - 18.529.403,69 6.881.972,24
	28.955.222,69	26.523.297,75
B. Empfangene Ertragszuschüsse	2.672.261,21	3.261.892,68
C. Sonderposten für Investitionszuschüsse	7.451.502,50	6.778.354,26
D. Rückstellungen	6.809.459,49	4.431.695,39
E. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	86.298.551,21 16.751.609,37	101.825.367,74 11.258.957,67
F. Rechnungsabgrenzungsposten	252.787,16	265.534,53
Summe Passiva	132.439.784,26	143.086.142,35

BILANZ ZUM 31.12.2016 | **GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**

	31.12.2016 (EUR)	31.12.2015 (EUR)
1. Umsatzerlöse	146.542.833,77*	159.099.720,30
Verminderung (Vorjahr Erhöhung) des		
Bestandes an unfertigen Leistungen	- 45.326,75	24.316,45
3. Andere aktivierte Eigenleistungen	453.199,43	394.402,74
4. Sonstige betriebliche Erträge	4.664.290,78	4.455.816,81
	151.614.997,23	163.974.256,30
5. Materialaufwand	111.918.176,74	108.125.370,67
6. Personalaufwand	11.807.103,00	11.535.611,44
7. Abschreibungen	12.024.552,43	11.305.332,40
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	8.309.199,67	7.208.946,43
9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	31.937,53	22.182,20
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	2.175.338,02	2.732.150,10
11. Aufwendungen aus Verlustübernahme	2.227.181,34	5.378.292,78
12. Außerordentliche Aufwendungen	0,00	8.670,00
13. Außerordentliches Ergebnis	0,00	- 8.670,00
14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	700.446,58	166.125,42
15. Sonstige Steuern	55.107,72*	10.653.967,02
16. Erträge aus Verlustübernahme	0,00	0,00
17. Jahresüberschuss	2.429.829,26	6.881.972,24